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Anotace

Bakalářská práce s názvem Partnerské a generační vztahy v pojetí původního českého

veseloherního divadla 70. let 20. století představuje tu část původní dramatické tvorby tohoto

desetiletí, která se ve veseloherním pojetí dívá na jedny z nejtěsnějších vztahů lidského soužití.

Práce se nevyhýbá ani komentáři k nově nastoleným společensko-politickým podmínkám, které

fakticky v mantinelech „povoleného“ vytyčily možnosti (nejen) kulturního života společnosti

po dosazení nového vedení KSČ po dubnu 1969. Veseloherní divadlo byl ten typ divadla, který

dokázal přivést diváka a pomohl mu tak (alespoň určitě v počátečních letech normalizačního

období) zapomenout na šeď všední každodennosti. Je zřejmé, že literatura v tom nejširším slova

smyslu zabývající se současností, měla situaci ztíženou a pro divadlo byly vytyčeny mantinely

„povoleného“ ještě striktněji, protože jakýkoliv dramatický text musel projít náročným

schvalovacím řízením. Zaplněná hlediště totiž dávala hercům možnost improvizace a reakce

náhodně složeného publika byla jen stěží předvídatelná. Téma současnosti tak dalo nahlédnout

do života československé společnosti v nesvobodné době, dramatické texty tak byly mnohdy

obrazem každodenních radostí i starostí velké části společnosti, mnohdy autoři nejen otázky

formulovali, ale stejně dali možnost odpovědím a nejednou divákovi i nabídli cestu k řešení

nějakého splínu. Základem práce je čtenářská zkušenost a badatelská práce

s následnou analýzou textů původních divadelních her soudobých autorů v případě dramatiky

české a nástinem překladů dramatických textů v případě dramatiky světové, kde lze

komparativní metodou srovnávat rozdíly ve společenském životě v tehdy rozdělené Evropě.

Klíčová slova: veseloherní divadlo, normalizační období, původní dramatika, překlady

divadelních her

Annotation

The bachelor thesis entitled Partner and generational relationships in the concept of original

Czech comedic theatre performance of the 70s of the 20th century represents a part of the

original dramatic creation of this decade, which in a comedic conception looks at some of the

strictest relations of human coexistence. The work does not avoid commenting on the newly

established socio-political conditions, which in fact, in the "allowed" mantines, outlined the

possibilities (not only) of the cultural life of the society after the new leadership of the

Communist Party after April 1969.

The comedic theater was the kind of theater that managed to bring the viewer and helped him

(at least certainly in the early years of the normalization period) to forget about everyday life.

It is obvious that literature in the widest present-day sense made the situation difficult and the

theatre of "released plays" was set even more strictly for the theatre because any dramatic text

had to go through a demanding approval procedure. The crowded auditorium gave the actors

chance to improvise, and the reaction of randomly composed audiences was hardly

predictable.

The theme of the present time gave an insight into the life of Czechoslovak society in non-

free time, the dramatic texts were often an image of everyday pleasures and worries of a large

part of society, often the authors did not only formulated the questions, but also gave the

opportunity to answers and sometimes offered the audience a way how to solve a splinter.

The basis of this work is the reading experience and the research work with the subsequent

analysis of the texts of the original plays of contemporary authors in the case of Czech

dramatic and an outline of translations of dramatic texts in the case of world drama, where the

comparative method can be compared with differences in social life in contemporary divided

Europe.

Key words: Czech comedic theatre, normalization period, original drama, translations of

theatre plays
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Úvod

Jako téma pro svou bakalářskou práci jsem si zvolil analýzu původních divadelních textů, a to

českých a světových tematicky zaměřených na partnerské a mezilidské vztahy ve veseloherním

divadle. Toto téma vztahuji na období sedmého desetiletí 20. století. Tato léta znamenají pro

český kulturní život v tom nejširším slova smyslu období, kdy kultura a tvůrčí umělecká práce

se opět dostávaly do područí ideologické svázanosti. Z povědomí českého diváka měly vymizet

nejen známé tituly jak literárních, filmových, tak i divadelních děl a stejně tak jména jejich

autorů či hereckých osobností.

Z tohoto důvodu vidím analýzu období jako přínosnou, protože studium dobových divadelních

textů může odpovědět na nejrůznější otázky, a to zejména ve vztahu k volbě tématu.

Veseloherní divadlo je o to zajímavější, protože je chápáno jako divadlo zábavné, ale přesto

takový text musel být v souladu s ideologickým požadavkem na divadlo té doby.

Smysl práce vidím v charakteristice omezených možností dramaturgií československých

divadel ve vztahu ke stavbě repertoáru. Cíl práce pak spatřuji v provedení stručné analýzy textů

původní české dramatiky, překladů soudobých dramatických textů zahraničních a těch

inscenací, které dlouho žily v paměti diváků. Jako zajímavé bych rovněž viděl srovnání

soudobé dramatiky naší a zahraniční.

Hledisko úspěšnosti inscenace je jednoznačně neměřitelné, jednotlivými vodítky mohou být

např. počet sezón, kdy byla hra uváděna, nasazení inscenace v rámci měsíčního programu, ve

frekvenci uvedení, zajímavým hlediskem by jistě byla rovněž návštěvnost takových inscenací,

ovšem toto hledisko je v divadle vesměs chápáno jako interní informace, a proto zpravidla

veřejně nepublikovaná.

Tematicky jsem práci rozdělil na dva hlavní bloky, a to na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části se zabývám analýzou textů divadelních her, které byly uváděny v průběhu

70. let 20. století, třebaže některé z nich byly premiérovány ještě na konci 60. let. Jednotícím

hlediskem pro výběr titulů mi byla analýza partnerských vztahů, třebaže se ne vždy jednalo

pouze o veselohry. Tímto aspektem dokládám, že partnerské vztahy byly, jsou a pravděpodobně

i zůstanou pro původní dramatiku vděčným tématem, a to třeba z hlediska časového pohledu.

Základem pro koncepci mé práce bylo nejprve shromažďování dobových dokumentů, jejich

následné třídění a řazení do zamýšlené kompozice cele práce. Na počátku byla práce

s divadelními ročenkami, nejrůznějšími sborníky vydanými zpravidla k nějakému výročí toho

kterého divadla, nosným zdrojovým dokumentem mi byly samotné texty divadelních her a poté

dobové ohlasy v podobě recenzí, úvah či hodnocením jednotlivých inscenací. Nedílnou součástí

bylo studium nejrůznějších odborných publikací, či propagačních materiálů a divadelně-

teoretických prací, které mi dobře pomohly ujasnit pohled na společenskou situaci, v níž tvůrčí

a inscenační práce v rámci kulturní politiky státu byla umožňována. Základní metodologií pro

koncepci celé práce byla analytická a komparativní činnost při práci s výše uvedenými

dokumenty. Cílem mých snah bylo poskytnutí objektivního pohledu na danou dobu z hlediska

kulturně společenského, a to na reprezentativním vzorku cca padesáti textů divadelních her,

které vedle obsahové stránky mají i vypovídající hodnotu právě společenskou. V praktickém

části jsem se pokusil zpracovat formou filmového scénáře příběh podobného zaměření a tématu,

tj. příběh, který humornou formou zpracovává partnerské vztahy a v tomto případě jejich

utváření.

file:///C:/veseloherní
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Teoretická část

1 Svázanost textů her s dobovou ideologií

1.1 Kulturně politická situace na přelomu 60. a 70. let

Partnerské a mezilidské vztahy vůbec jsou náměty literárních děl již dlouhá staletí. Objevovaly

se jak v rovině her řešící nejrůznější manželské a partnerské krize, rovněž v rovině

tragikomické a v neposlední řadě rovněž v rovině veseloherní. Původní česká dramatika se

tomuto tématu nevyhýbala ani v 70. letech 20. století, třebaže se jednalo o desetiletí v českých,

resp. tehdy československých poměrech svázaném normalizačními praktikami nově

nastoupivší vládnoucí garnitury. Ta se dostala k moci v roce 1969 po dubnovém zasedání ÚV

KSČ, které do svého čela zvolilo v padesátých letech vězněného a posléze rehabilitovaného

JUDr. Gustáva Husáka (1913 – 1991) a na pozici tajemníka ÚV KSČ pro ideologickou práci

Vasila Biľaka (1917 – 2013), do jehož kompetencí spadala rovněž kulturní politika, která nejen

ovlivňovala, ale přímo zasahovala do divadelního života. Normalizační praktiky tak zasáhly

celou společnost, kulturu nevyjímaje, protože se jednalo o oblast, která mohla působit svým

vlivem na nejširší vrstvy a formovat tak názor směrem, který odpovídal tomuto desetiletí, tedy

podpora vlády komunistické strany a jak se tehdy říkalo „věci socialismu“ vůbec. Přelom


[…]


Kočičí hra (Örkeny István) Praha: Program Národního divadla, 1974.

Luigiho srdce (Bukovčan, Ivan) Praha: Program městských divadel pražských č. 338.

Přišel na večeři (Kaufman, G. S., Moss, H.) Praha: Program Divadla na Vinohradech 1977/78.

Rozhodně správná koupel (Braginskij E., Rjazanov E.) Praha: Program městských divadel

pražských č. 276

Malované na skle (Bryll E., Gärtnerová K.) Praha: Program městských divadel pražských č.

315.

Manželství je vždycky riziko (O´ Hara Saul) Praha: Program městských divadel pražských č.

329.

Námluvy (Zelenka Otto) Praha: Program městských divadel pražských č. 322.

Víš přece, že neslyším, když teče voda (Anderson Robert) Praha: Program městských divadel

pražských č. 230.

5.1.3 Ročenky

Československá divadla 1969 – 1971. Praha: Divadelní ústav, 1972.

Československá divadla 1971 – 1973. Praha: Divadelní ústav, 1977.

Československá divadla 1973 – 1975. Praha: Divadelní ústav, 1977.
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Československá divadla 1975 – 1977. Praha: Divadelní ústav, 1978.

Československá divadla 1977 – 1978. Praha: Divadelní ústav, 1979.

Československá divadla 1968 – 1979. Praha: Divadelní ústav, 1980.

Československá divadla 1979 – 1980. Praha: Divadelní ústav, 1982.

Československá divadla 1980 – 1982. Praha: Divadelní ústav, 1983.

5.2 Knihy a monografické publikace

ARONSONOVÁ, Linda. Scénář pro 21. století. Praha: AMU, 2014.

ISBN 978-80-7331-314-2.

BROCKETT, G. Oscar. Dějiny divadla. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2001.

ISBN 80-7106-532-3.

CARRIÉRE, Jean-Claude. Vyprávět příběh. Praha: Národní filmový archiv, 1995. 59-019-95.

ČERNÝ, František. Divadlo v bariérách normalizace (1968 - 1989). Praha: Divadelní ústav,

2008. ISBN 978-80-7008-215-7.

DOČEKALOVÁ, Markéta. Tvůrčí psaní pro každého. Praha: Grada, 2006.

ISBN 80-247-1602-X.

HOŘÍNEK, Zdeněk. Úvod do praktické dramaturgie. Brno: JAMU, 2009.

ISBN 978-8086928-59-3.

JANOUŠEK, Pavel a kol. Dějiny české literatury 1945 – 1989, IV. 1969 – 1989. Praha:

Academia, 2008. ISBN 978-80-200-1631-7.

JUST, Vladimír. Česká divadelní kultura v datech a souvislostech 1945 – 1989. Praha:

Divadelní ústav; 1995. ISBN 80-7008-056-6.

JUST, Vladimír. Divadlo v totalitním systému. Příběh českého divadla (1945 – 1989) nejen

v datech a souvislostech. Praha: Academia, 2010. ISBN 978-80-200-1720-8.

KÖNIGSMARK, V., VEDRAL, J. Bloudění a východiska dramatiky 60. – 80. let. Praha: Ústav

pro kulturně výchovnou činnost, 1990.

PREČAN, Vilém. Charta 77: 1977-1989 : od morální k demokratické revoluci: dokumentace.

Scheinfeld: Československé dokumentační středisko nezávislé literatury, 1990. Acta creationis.

ISBN 80-900422-1-X.
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SEMÍN, Josef. XIV. sjezd KSČ a hlavní úkoly v oblasti kultury. Praha: Ústav pro kulturně

výchovnou činnost, 1974. 59-317-73.

ŠORMOVÁ, Eva a kol. Česká divadla - Encyklopedie divadelních souborů. Praha: Divadelní

ústav, 2000. ISBN 80-7008-107-4.

TICHÝ, Vladimír. Přehledné dějiny slovenské literatury. Ústí nad Labem: PF, 1988.

VODIČKA, L., HAVLÍČKOVÁ, M. České drama XX. století. V. etapa vývoje 1948 – 1989.

Brno: Akademické nakladatelství CERM, 1996. ISBN 80-7204-031-6.

VOSTRÝ, Jaroslav. Drama a dnešek. Praha: Čs. spisovatel, 1990. ISBN 22-074-90.

(autor neuveden). Současný stav a perspektivní úkoly profesionálních divadel v ČSR. Praha:

s.n., 1980.

5.3 Sborníky

HEDBÁVNÝ, Z., PAULUSOVÁ, Z. Divadlo na Vinohradech 1907-1997. Praha: Divadlo na

Vinohradech, 1997 (bez ISBN – neprodejný výtisk)

KARLÍK, V., POKORNÁ, T. Anticharta. Praha: Společnost pro Revolver revue, 2002. ISSN-

1210-2881

LUDVOVÁ, Jitka. Pražský divadelní almanach: 230 let Stavovského divadla. Praha: Institut

umění - Divadelní ústav, 2013. ISBN 978-80-7008-293-5.

VALTROVÁ, Marie. Ornestinum: Slavná éra Městských divadel pražských: herci vzpomínají.

Praha: Brána, 2001. ISBN 80-7243-121-8.

VODIČKA, Libor: České drama 1969 - 1989 (I.- IV.) Divadelní revue 1-4/2006. Praha:

Divadelní ústav. ISSN 0862-5409.

(Autor neuveden) Hry s vesnickou tématikou. ČSR. Praha: Dilia, 1973.

(Autor neuveden) Základní směry rozvoje kultury v ČSR. Praha: Ministerstvo kultury České

socialistické republiky, 1972. 59-081-72.

5.4 Elektronické zdroje

Divadelní ústav. Institut umění - Divadelní ústav [online]. Praha, 2017 [cit. 2017-05-21].

Dostupné z: www.idu.cz
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