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1. Nedá se souhlasit s vaším názorem formulovaným v závěru práce, že není

ve vámi sledovaném období rozdíl mezi dramatikou východní a západní.

Nenaleznete ho ovšem v tematice, ale v jiných komponentech dramatických

děl. Pokuste se formulovat, kde lze tyto rozdíly najít, v čem spočívají.

Další poznámky k práci, kritické připomínky: Autor si svou pečlivou rešerší jak

dramatických, tak i odborných textů vytvořil široké pole možných interpretací.

Většinou však zůstává na poli evidence, takže mu splývají texty Jílkovy a např.

Hubačovy s texty M. Horníčka či J. Vostrého. Tedy v postižení „rozdílnosti pojetí

života v tehdy ideologicky rozdělené Evropě“, jak se píše v zadání práce, zůstal

ledacos dlužen.
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